LEI Nº 3.040

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
ASSEGURA, A CRIANÇA A ADOLESCENTE EM ESTADO DE GRAVIDEZ PRECOCE, ATENDIMENTO ESPECIAL NA REDE HOSPITALAR PÚBLICA.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de outubro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.040
Art. 1º  É assegurado, na rede hospitalar pública, atendimento especial a criança e adolescente em estado de gravidez precoce, para diagnóstico de eventuais anormalidades no metabolismo do nascituro.
Art. 2º  A gestante será acompanhada e assistida por Psicólogo e Assistente Social, a fim de amenizar possíveis transtornos físicos, mentais e emocionais.
Art. 3º  Por ocasião do parto, a gestante será atendida, de preferência, pelo mesmo médico que a acompanhou no período pré - natal.
Art. 4º  As despesas com a execução desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.
Art. 5º  O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do início de sua vigência.
Art. 6º  Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 18 de novembro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de novembro de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 111233/2014-33

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                2